[6] Tam uanum hoc quam etiam <propter artium> commenta  
 deos haberi. Quibus si comparentur nostrae aetatis <artifices,  
 quan>to dignius posteris quam prioribus consecratio compe-  
 tisset? |<sup>[7]</sup> <Mentior si n>on in omnibus iam artificibus antiquitas  
 exoleuit, usu quoti<diano ubique> instruente nouitatem. At-  
 que adeo quos ob artes sanctifi<cat is laedit is i>n ipsis arti-  
 bus et prouocatis in aemulis insuperatis. |<sup>v130</sup>

**XVII.** [1] Denique < . . . . . >toribus suis non n<e>-  
 gatis omnibus his quos deos antiquitas ||<sup>[65]</sup> uoluit, posteritas  
 <credidit, . . . . . > [2] su-  
 perstitutionum pr<aegrandis> praesumptio, cui < . . . . . >rel< . . .  
 . . . . . > bemus, propterea scilicet Romanos totius  
 orbis domin< . . . . . >se, quod officii relig<io>num  
 meruerint diuturn< . . . . . >eis praeualeant.

[3] Nimirum Sterculus et Mutun<us et Larentina> pro<uexit>  
 hoc imperium, in ius Romanum destina<tum! [4] Na>m pere-  
 grinos deos n<on> p<u>tem extraneo potius p<opul>o  
 q<uam> s<u>o fauisse, <si>cut <fierent> quasi d<eser>tores et

destitutores, im<mo proditores patrii> soli quo <nati, adulti, mora>ti sepultique sunt. [5] Ita ne Iupp<iter quidem Cretam Ro>manis fascibus p<remi sineret>, 'oblitus antrum illud Idaeum |<sup>v131</sup> Cor<y>b<antiaque aera et nutricis suae iucum>dissimum odorem! Nonne omni Capitolio sepulchrum suum prae<posuisset>, ut illa potius terra regnaret, quae <cineres> Iouis <t>egi<t>? [6] Vellet <Iuno urbem suam> "posthabita Samo" dilectam et utique Aeneadarum ignibus adoleri? <Quod sciam> : †

hic illius arma,  
hic currus fuit; hoc regnum dea gentibus esse,  
si q<ua fata> †sinant, iam tunc tenditque fouetque.

[7] Misera aduersus fata n<on ualuit>! Nec tamen tantum honoris Romani fati decreuerunt, ut dedent<ibus Cartha>ginem sibi, quantum Larentinae!

[8] Si dei isti conferendi in<perii> potest< . . . . . regna>uit enim Iuppiter Cretae et Saturnus Italiae et Isis Aegypto < . . . . . > regnauerunt, quibus etiam operati plerique traduntur? [9] Ita quib< . . . . . do>minos facit, et dediticius Admeti ciues Romanos imperio <auget, dum libera>lem cultorem suum Croesum ambiguis sortibus fallendo |<sup>v132</sup> c<ircumuenit. Num> timebat deus uerum constanter praenuntiare regno exc< . . . . . >? ||<sup>B5v</sup>

[10] < . . . . . > potestate regnandi qu< . . . > uelut in urbes suas tueri < . . . . . > potuissent! Si Romanis praestitisse ualuerunt, cur Athenas a Xerxe M<iner>ua non defendit uel cur Delphos de manu Pyrrhi Apollo non eruit? †

[11] Seruent urbem Romam qui suas perdiderunt, si hoc religiositas Romana meru<it>. Atqui non post summum imperium, auctis iam rebus superstitio quaesita est? †[12] <Et>si a Numa sacra introducta sunt, nondum tamen aut simulacris aut tem<plis> res uestras diuina frustrabant. [13] Frugi religio et paupertina supersti<tio>, altaria tem>eraria et uasa sordida, et nidor <exilis> ex illis, et deus ipse nusquam. <Ergo no>n ante religiosi quam maiores, <neque ideo maiores>, quia religiosi.

[14] Atquin quomo<do ob re>ligionem et deorum profundissimam curam imperium Romanis < . . . . . > uideri possit, quod laesis potius deis auctum est? [15] Nisi fallor enim, <omne regn>um uel imperium bellis quaeritur et bellis ampliatur. Porro < . . . . . >bus et dei urbis. Nam eadem strages et moenium et templorum, <eadem ca>edes et ciuium et sacerdotum, eadem rapina e<t> profa<sup>v133</sup> norum et <sacro>rum. [16] Tot sacrilegia Romanorum quot tropaea, tot deinde dei <quot de gen>tibus triumphis manent. At simulacra captiua et utique senti< . . . . . >os non amant. Sed quia nihil sentiunt, inpune laeduntur, <et quia inpune> laeduntur, frustra adorantur. [17] Itaque, quorum fastigium <sacrilegi>o adultum est, non possunt uideri religionis meritis excreuisse, < . . . . . >nis siue laedendo creuerunt.

[18] Regnum uniuersae nationes' <*suis quae*>q<*ue te*>mporibus habuerunt, ut Assyrii, ut Medi, ut Persae, ut Aegypt'<*tii*; *est adh*>uc penes quosdam, et tamen qui amiserunt, non sine religionibus ||<sup>66</sup> et cultu et † depropitiōrum deorum moraban<*tur*, *donec Romanis*> cessit uniuersa paene dominatio. [19] Sors temporum ita uolut< . . . . . >: Quae<sup>r</sup>ite quis temporum uices ordinauit : idem regna dispensat, et nunc penes Romanos eam summam, tamquam pecuniam de multis nominibus exactam in unam arcam congregauit. Quid de ea statuerit, sciunt proximi e<*i*>!

---

#### SIGLA

- † = unrecoverable corruption in the text
- = words present in the MS, but wrongly added by a copyist
- <in> = word 'in' was wrongly omitted by the copyist - added by an editor
- <in> = word 'in' has faded from the MS or been cut-out, but is recorded by an editor or can be restored with certainty
- . . . = missing letters in MS, one dot per letter
- italics* = letters changed from those in the MS by one editor or another
- ⋮ = end of a line in the MS
- || = start of a new page(folio) in the MS
- ||<sup>v</sup> = start of a new page in the Vienna edition (CSEL 20, 1890).

Greek text is rendered using [unicode](#). Checked against CETEDOC 23/3/6.